
Skriftlig fremsættelse (27. marts 2025)

Miljøministeren (Magnus Heunicke):

Herved tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om miljøbeskyttelse, 
lov om vandforsyning m.v., lov om betalingsregler for 
spildevandsforsyningsselskaber m.v. og vandsektorloven 
(Spildevandsforsyningsselskabernes håndtering af 
terrænnært grundvand ved grundvandssænkende 
foranstaltninger og takstfinansiering heraf, og ændrede 
regler om tilladelse til bortledning eller anden sænkning af 
grundvand)

(Lovforslag nr. L 183)

Lovforslaget har til formål at gennemføre dele af rege-
ringens Klimatilpasningsplan I. Med lovforslaget får kom-
munalbestyrelsen myndighedsansvaret for håndtering af ter-
rænnært grundvand og spildevandsforsyningsselskaberne får 
ansvaret for at udføre de grundvandssænkende foranstaltnin-
ger, der skal til for at håndtere terrænnært grundvand i områ-
der fastlagt af kommunalbestyrelsen, hvor det er samfundsø-
konomisk hensigtsmæssigt.

Regeringen offentliggjorde sit udspil til Klimatilpas-
ningsplan I den 23. oktober 2023, på baggrund af behovet 
for at sætte stærkere ind for at sikre Danmarks kyster, byer, 
boliger og infrastruktur mod konsekvenserne af klimaforan-
dringer, og for dermed at hjælpe kommuner, virksomheder 
og borgere.

Det foreslås at ændre i miljøbeskyttelsesloven, for at give 
kommunalbestyrelsen pligt til at planlægge for håndteringen 
af terrænnært grundvand i spildevandsplanen, og for at give 
spildevandsforsyningsselskaberne forsyningspligt til håndte-

ring af terrænnært grundvand med grundvandssænkende for-
anstaltninger, hvis det er samfundsøkonomisk hensigtsmæs-
sigt.

Med lovforslaget foreslås det ligeledes, at miljøministe-
ren bemyndiges til at fastsætte nærmere regler om planlæg-
ningen for terrænnært grundvand, herunder om planens ind-
hold, inddragelse af offentligheden, tidsfrister og procedure 
herfor. Det foreslås endvidere, at ministeren bemyndiges 
til at fastsætte regler om spildevandsforsyningsselskabernes 
pligt til at beregne den samfundsøkonomiske hensigtsmæs-
sighed, selve metoden for beregningen af den samfunds-
økonomiske hensigtsmæssighed, herunder hvilke kortlæg-
ninger, data, beregninger og vurderinger, som spildevands-
forsyningsselskaberne skal udarbejde, foretage og lægge til 
grund for beregningen, inddragelse af kommunalbestyrelsen 
og offentliggørelse af resultatet af beregningerne.

For at sikre, at de nødvendige hensyn til grundvandsres-
sourcerne varetages bl.a. når spildevandsforsyningsselska-
berne skal foretage grundvandssænkende foranstaltninger, er 
det vurderet nødvendigt at ændre i tilladelseskravet i lov om 
vandforsyning m.v.

Det foreslås endeligt at ændre lov om betalingsregler for 
spildevandsforsyningsselskaber m.v. og vandsektorloven for 
at sikre, at spildevandsforsyningsselskabernes håndtering af 
terrænnært grundvand kan takstfinansieres.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de ledsagende 
bemærkninger, skal jeg hermed anbefale lovforslaget til det 
Høje Tings velvillige behandling.
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